湖南市防災士連絡協議会 1青報提供委員会第 5回会議議事録

日時

場所

作成

令和‐5年 1月 19日  19時 ～

サンライフ甲西 lF大会議室

喜多

出席委員

喜多 (緑 ヶ丘),粟津 (近江台),笠井 (岡 出),大平 (北山台),望月 (団地中),福澤 (中央) 以上 6

名  (欠席連絡あり1名 ・連絡なし5名 )

協議内容

事業進捗状況および意見

④ 防災士目線での「防災士によるガイド版 在宅避難のてびき」 リーフレット作成

01月 中に各区長へ全戸配布数を報告 してもらうように依頼⇒2月 に報告を受けた区に、数を仕分ける

(次回の情報提供委員会で仕分け)⇒区へ渡 しt配布 してもらう

・全戸配布だけでなく、各まちづ くリセンター、東西庁舎、図書館、防災センターなどに50部ずつぐら

い置かせてもらう

。リーフレットを各区へ配布後、自治会に加入 していない住民もいるので、2月 か 3月 の「広報こなん」

に、 リーフレットを置かせてもらっている施設を紹介 してもらったらどうか。

・湖南市中央体育館、サンライフ甲西、サンヒルズ、湖南市商工会、ゆらら、市内 3駅、診療所 (石部 ,

夏美,岩根)な どにも置かせてもらっては。

023年度情報提供委員会活動計画案 (来年度案)

0に ついては、今までから公に発表していただいている各区の活動事例だけでなく、そこそこ活動はして

いるが発表に消極的な区に対しても、取材をお願いし、委員会側からじっくりと聞き込んで、それを記事

にまとめ、ホームページ等で紹介していく。

0年度初めに危機管理・防災課へ提出される、年間の防災活動計画から、紹介できそうな区をビックアッ

プして取材をお願いしていけばどうか。

0に ついては、身近な同じ湖南市に住んでいる、専門的知識を持った防災士が、日頃から地震や浸水に対

する、自宅の安全対策を市内の防災士にアンケート形式で書き込んでもらい、紹介できそうなものをビッ

クアップして取材をお願いし、内容を掘 り下げて聞いていき、ホームページ等で紹介していく。

内 容

0継続事業 地区防災計画作成呼びかけ及び作成支援

0継続事業 防災士インタビュー 3名

0新規事業 各区防災取 り組み事例紹介 (深堀 りして取材 し、紹介する)

0新規事業 湖南市の防災士が実際に取 り組んでいる、家庭内での安全対策の紹介

0新規事業 新体制で考えていただく

※次回、情報提供委員会 日時未定 後 日、委員にはメァルで連絡 サンライフ甲西 lF大会議室